Página 1 de 22
ACUERDO MEDIANTE EL CUAL EL PLENO DEL INSTITUTO FEDERAL DE
TELECOMUNICACIONES DETERMINA SOMETER A CONSULTA PÚBLICA EL
ANTEPROYECTO DE ACUERDO MEDIANTE EL CUAL SE EMITEN LOS FORMATOS QUE
DEBERÁN UTILIZARSE PARA REALIZAR DIVERSOS TRÁMITES Y SERVICIOS ANTE EL
INSTITUTO FEDERAL DE TELECOMUNICACIONES.
ANTECEDENTES
I. Reglamento de los Certificados Aptitud.  El 5 de octubre de 1953, se publicó en

Telecomunicaciones”, mismo que entró en vigor el 26 de septiembre de 2014,
Página 3 de 22
cuya última modificación se publicó en el referido medio de difusión oficial el 7
de diciembre de 2018.
XI. Reglas de carácter general que establecen los plazos y requisitos para el
otorgamiento de autorizaciones en materia de telecomunicaciones. El 24 de
julio de 2015, se publicó en el Diario Oficial de la Federación el “Acuerdo
mediante el cual el Pleno del Instituto Federal de Telecomunicaciones aprueba
las Reglas de carácter general que establecen los plazos y requisitos para el
otorgamiento de autorizaciones en materia de telecomunicaciones
establecidas en la Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusión” (en lo
sucesivo las “Reglas de carácter general que establecen los plazos y requisitos
para el otorgamiento de autorizaciones en materia de telecomunicaciones”)
el cual, en términos de lo dispuesto por el artículo Primero Transitorio, entró en
vigor el 27 de julio de 2015.
XII. Disposición Técnica IFT-001-2015. El 31 de agosto de 2015, se publicó en el Diario
Oficial de la Federación el “Acuerdo por el cual se expide la Disposición
Técnica IFT-001-2015: Especificaciones y requerimientos para la instalación y
operación de las estaciones de radiodifusión sonora en amplitud modulada en
la banda de 535 kHz a 1705 kHz” (en lo sucesivo la “Disposición Técnica IFT-001-
2015”), misma que entró en vigor el 31 de agosto de 2015 y cuya última
modificación se publicó en el referido medio de difusión oficial el 20 de
septiembre de 2019.
XIII. Disposición Técnica IFT-008-2015. El 19 de octubre de 2015, se publicó en el
Diario Oficial de la Federación el “Acuerdo por el que el Pleno del Instituto
Federal de Telecomunicaciones expide la Disposición Técnica IFT-008-2015:
Sistemas de radiocomunicación que emplean la técnica de espectro disperso-
Equipos de radiocomunicación por salto de frecuencia y por modulación
digital a operar en las bandas 902-928 MHz, 2400-2483.5 MHz y 5725-5850 MHz-
Especificaciones, límites y métodos de prueba” (en lo sucesivo la “Disposición
Técnica IFT-008-2015”), el cual, en términos de lo dispuesto por su artículo
Primero Transitorio, entró en vigor el 20 de octubre de 2015.
XIV. Disposición Técnica IFT-004-2016. El 21 de enero de 2016, se publicó en el Diario
Oficial de la Federación el “Acuerdo mediante el cual el Pleno del Instituto
Federal de Telecomunicaciones expide la Disposición Técnica IFT-004-2016,
Interfaz a redes públicas para equipos terminales” (en lo sucesivo la
“Disposición Técnica IFT-004-2016”), misma que en términos de lo dispuesto por
su artículo Primero Transitorio, entró en vigor el 20 de enero de 2016.
Página 4 de 22
XV. Disposición Técnica IFT-005-2016. El 21 de enero de 2016, se publicó en el Diario
Oficial de la Federación el “Acuerdo mediante el cual el Pleno del Instituto
Federal de Telecomunicaciones expide la Disposición Técnica IFT-005-2016:
Interfaz digital a redes públicas (Interfaz digital a 2 048 kbit/s y a 34 368 kbit/s)”
(en lo sucesivo la “Disposición Técnica IFT-005-2016”), misma que en términos
de lo dispuesto por su artículo Primero Transitorio, entró en vigor el 20 de enero
de 2016.
XVI. Lineamientos para la acreditación, autorización, designación y
reconocimiento de laboratorios de prueba. El 7 de marzo de 2016, se publicó
en el Diario Oficial de la Federación el “Acuerdo mediante el cual el Pleno del
Instituto Federal de Telecomunicaciones expide los Lineamientos para la
acreditación, autorización, designación y reconocimiento de laboratorios de
prueba” (en lo sucesivo los “Lineamientos para los laboratorios de prueba”), el
cual, en términos de su artículo Primero Transitorio, entró en vigor el 1 de
septiembre de 2017.
XVII. Lineamientos para el arrendamiento de espectro radioeléctrico. El 30 de marzo
de 2016, se publicó en el Diario Oficial de la Federación el “Acuerdo mediante
el cual el Pleno del Instituto Federal de Telecomunicaciones aprueba y emite
los Lineamientos generales sobre la autorización de arrendamiento de espectro
radioeléctrico” (en lo sucesivo los “Lineamientos para el arrendamiento de
espectro radioeléctrico”), el cual, en términos de su artículo Primero Transitorio,
entró en vigor el 31 de marzo de 2016.
XVIII. Disposición Técnica IFT-002-2016. El 5 de abril de 2016, se publicó en el Diario
Oficial de la Federación el “Acuerdo mediante el cual el Pleno del Instituto
Federal de Telecomunicaciones expide la Disposición Técnica IFT-002-2016,
Especificaciones y requerimientos para la instalación y operación de las
estaciones de radiodifusión sonora en frecuencia modulada en la banda de 88
MHz a 108 MHz” (en lo sucesivo la “Disposición Técnica IFT-002-2016”), mismo
que entró en vigor el 5 de mayo de 2016 y cuya última modificación se publicó
en el referido medio de difusión oficial el 20 de septiembre de 2019.
XIX. Disposición Técnica IFT-010-2016. El 1 de agosto de 2016, se publicó en el Diario
Oficial de la Federación el “Acuerdo mediante el cual el Pleno del Instituto
Federal de Telecomunicaciones expide la Disposición Técnica IFT-010-2016:
especificaciones y requerimientos de los equipos de bloqueo de señales de
Página 5 de 22
telefonía celular, de radiocomunicación o de transmisión de datos e imagen
dentro de centros de readaptación social, establecimientos penitenciarios o
centros de internamiento para menores, federales o de las entidades
federativas” (en lo sucesivo la “Disposición Técnica IFT-010-2016”), mismo que
de conformidad con lo dispuesto en su artículo Primero Transitorio, entró en
vigor el 30 de septiembre de 2016.
XX. Disposición Técnica IFT-011-2017. El 27 de abril de 2017, se publicó en el Diario
Oficial de la Federación el “Acuerdo mediante el cual el Pleno del Instituto
Federal de Telecomunicaciones expide la Disposición Técnica IFT-011-2017:
Especificaciones de los equipos terminales móviles que puedan hacer uso del
espectro radioeléctrico o ser conectados a redes de telecomunicaciones.